DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/10/2025 | Edição: 191 | Seção: 3 | Página: 132

Órgão: Ministério da Previdência Social/Superintendência Nacional de Previdência Complementar

EDITAL Nº 15/2025/PREVIC

Processo nº 44011.002935/2025-33

PREVIC - Superintendência Nacional de Previdência Complementar

Resultado do 9º Prêmio PREVIC de Monografia sobre Previdência Complementar Fechada

O Diretor-Superintendente da Superintendência Nacional de Previdência Complementar

(PREVIC), no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X do art. 2º da Lei nº 12.154, de 23 de

dezembro de 2009, tendo em vista o art. 7°, § 2º e o art. 15 do Edital nº 10/2025, publicado no DOU nº 100,

pág 119, Seção 3, de 29 de maio de 2025, que instituiu o certame, e com base no processo SEI nº

44011.002935/2025-33, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado do 9º Prêmio PREVIC de Monografia sobre Previdência

Complementar Fechada, com fundamento na decisão da Comissão Julgadora, reunida em 29 de setembro

de 2025, e na subsequente homologação pela Diretoria Colegiada de 30 de setembro de 2025, nos

termos da Portaria PREVIC nº 728, de 07 de agosto de 2025, publicada no DOU nº 151, pág 72, Seção 2, de

12 de agosto de 2025, conforme Anexos I e II.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO PENA PINHEIRO

ANEXOS

ANEXO I - TRABALHOS VENCEDORES

TEMA 1: Comunicação e Atendimento aos Participantes e Assistidos

COLOCAÇÃO
PSEUDÔNIMOS

UTILIZADOS
TÍTULOS DOS TRABALHOS

NOME DO(S)

AUTOR(ES)

1° Colocado
Satoshi Nakamoto

no Deshi

Blockchain e o Drex nas Entidades Fechadas de

PrevidênciaComplementar Brasileiras: Uma

Proposta Inovadora para Governança e Liderança

Aprimoradas.

Sérgio Allan

Epaminondas

Cabral

2° Colocado Dan

Articulação entre Comunicação Integrada, Dialógica

ePública: Estratégias de engajamento em Entidades

Fechadas de Previdência Complementar(EFPCs).

Danilo Alcântara

Santos

TEMA 2: Solvência dos planos de benefícios

COLOCAÇÃO
PSEUDÔNIMOS

UTILIZADOS
TÍTULOS DOS TRABALHOS

NOME DO(S)

AUTOR(ES)

1° Colocado Autor X

Desafios e soluções na destinação e utilização de

reserva especial em planos de contribuição definida e

variável: um estudo de caso do plano Vale Mais da

Fundação Vale do Rio Doce de Seguridade Social -

VALIA.

Gustavo da

Costa Morais

2° Colocado
Observatório da

Solvência

A Solvência dos Planos de Benefícios de EFPC: Proposta

de Utilização da Taxa de Retorno Real Anual Projetada

dos Investimentos como Taxa de Desconto do Passivo

Atuarial.

Rodrigo Dias

Ramos

TEMA 3: Governança e Liderança

COLOCAÇÃO
PSEUDÔNIMOS

UTILIZADOS
TÍTULOS DOS TRABALHOS

NOME DO(S)

AUTOR(ES)

1° Colocado Previni

Governança Proporcional nas EFPCs: Integração

dos Órgãos de Controle e Eficiência na

Supervisão.

Carolina Tavares

Silva

07/10/25, 09:01 EDITAL Nº 15/2025/PREVIC - EDITAL Nº 15/2025/PREVIC - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-15/2025/previc-660915695 1/2

2° Colocado
Catulo da Paixão

Matiense

Proposta de Estrutura Conceitual Básica

Debalanced Scorecard para Gestores de

Entidades Fechadas de Previdência

Complementar.

Rudolph Fabiano

Alves Pedroza

Teixeira

ANEXO II - TRABALHOS COM MENÇÃO HONROSA

PSEUDÔNIMOS

UTILIZADOS
TÍTULOS DOS TRABALHOS

NOME DOS

VENCEDORES

Jacob do Bandolim

A previdência complementar no espelho: Que língua é essa?

Reflexões sobre a necessidade de simplificação da

linguagem no ecossistema.

Sérgio Augusto

Ferreira Lemes

Artur Lúmen

D'Alvorada

Incorporação dos Critérios ASG na Previdência

Complementar: evidências em PREVI e PETROS (segmento

S1).

Paulo Henrique

Alves Braga

Olympe de Gouges
A Necessária Ampliação de Lideranças Femininas nas

Entidades Fechadas de Previdência Complementar.

Flavia Eduarda da

Silva Rocha

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

07/10/25, 09:01 EDITAL Nº 15/2025/PREVIC - EDITAL Nº 15/2025/PREVIC - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-15/2025/previc-660915695 2/2